
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario 

TIM per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da destinare agli alunni delle scuole 

medie e elementari che effettuano DAD (Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO 

CONSIP 6930022311  CIG derivato Z1D302B5A9. 

 

 Servizio - PUBBLICA ISTRUZIONE - SCUOLE INFANZIA 

Ufficio: SCOLASTICO-AMMINISTRATIVO 

Responsabile del Procedimento: Silvana Salvemini 

Estensore: Portincasa Mara 

 

Procedura numero: 89  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 2 del 21 gennaio 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 47 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore aggiudicatario TIM per la 
fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da destinare agli alunni delle scuole medie e 
elementari che effettuano DAD (Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO CONSIP 
6930022311  CIG derivato Z1D302B5A9. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Adesione convenzione Consip Telefonia Mobile7 a mezzo operatore 

aggiudicatario TIM per la fornitura di SIM e apparati di trasmissione dati da 

destinare agli alunni delle scuole medie e elementari che effettuano DAD 

(Didattica a Distanza) - CIG ACCORDO QUADRO CONSIP 6930022311  CIG 

derivato Z1D302B5A9. 

_____________________________________________________________________ 
 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che  

il perdurare del rischio di contagio da Covid-19 condiziona la coesistenza degli alunni e dei 
docenti presso le sedi degli istituti scolastici; 
tra le misure previste per limitare la diffusione del virus, la didattica a distanza permane una 
realtà consolidata nelle scuole italiane; 

PRESO ATTO 

dell’ordinanza del Presidente della Regione Puglia n.14 del 16/01/2021 “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19” nella quale si dispone che le 
istituzioni scolastiche debbano garantire il collegamento online in modalità sincrona per tutti 
gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente per i propri figli di adottare la didattica 
digitale integrata, in considerazione che agli studenti richiedenti la didattica a distanza non 
può essere imposta la didattica in presenza; 

CONSIDERATO che  
per garantire il diritto allo studio indiscriminatamente a tutti gli studenti, soprattutto quelli in 
stato di necessità, si rende necessario dotare gli stessi dei mezzi idonei per la didattica a 
distanza;   

RILEVATO che  

è volontà di questa Amministrazione porre in essere ogni iniziativa utile per favorire e 
promuovere la continuità delle attività scolastiche, dotando gli istituti dei mezzi di 
comunicazione necessari per la DAD e fornire un congruo numero di sim dati comprensivo 
dei necessari apparati di comunicazione; 

pertanto veniva richiesto a tutte le scuole di competenza comunale di individuare gli alunni 
bisognosi a cui assegnare quanto necessario per seguire la DAD; 

VISTE le note dei dirigenti scolastici, agli atti del Servizio Istruzione, riportanti il fabbisogno 
ed il numero di sim dati, per cui se ne deduce la necessità di approvvigionarsi di un numero 
maggiore al fine di assicurare eventuale ulteriore fabbisogno e/o sostituzioni, pertanto 
ordinarne un numero sufficiente a tale scopo; 

DATO ATTO che 
è preminente adottare misure in linea con la Legge 135/2012, per cui è stabilita la nullità 
dei contratti stipulati dagli Enti pubblici in assenza dell’adesione, ove prevista, a 
convenzioni del Ministero del Tesoro (CONSIP), ovvero senza aver osservato i parametri 
qualità-prezzo adottati e previsti nelle convenzioni CONSIP, in violazione dell’obbligatorietà 
di approvvigionarsi attraverso le convenzioni; pertanto, l’inosservanza di detti obblighi 
costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa per danno 
erariale; 

 



TENUTO CONTO 

dei rafforzati obblighi in merito agli approvvigionamenti della PA imposti dalla Legge di 
Stabilità 23/01/2020 di ricorrere a convenzioni o AQ di CONSIP o della centrale regionale di 
riferimento, oppure a SDAPA o sistemi telematici di negoziazione della centrale regionale di 
riferimento per gli importi pari o superiori alla soglia comunitaria in materia di connettività o 
telefonia; 

VISTA 

L’attuale convenzione CONSIP “Mobile7” aggiudicata all’operatore TIM, alla quale il 
Comune di Foggia ha aderito per i propri servizi i cui costi risultano essere, tra l’altro, 
nettamente inferiori ai prezzi di mercato; 

EFFETTUATO 

Come da procedura attraverso il punto ordinante del Comune di Foggia, attribuito 
all’Economo comunale, l’ordine n. 5970387, che si allega costituendone parte integrante, il 
cui importo ammonta ad € 13.114,75 IVA esclusa (€ 16.000,00 IVA compresa);  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs n.267 del 18/8/2000 art. 107;  

VISTO lo Statuto di questo Comune;  

DETERMINA 

1. di approvare ed autorizzare, per le ragioni espresse in narrativa e che qui si 
intendono richiamate, l’allegato ordinativo CONSIP per la fornitura in convenzione di 
n. 650 sim dati M2M 60 Giga e apparati di comunicazione; 

2. Di dare atto che la somma di € 13.114,75 IVA esclusa (€ 16.000,00 IVA compresa) 
per la fornitura di cui trattasi è da imputare al Capitolo n. 14950/00 ad oggetto 
“Acquisto libri scolastici alunni scuole elementari” Esercizio 2021, giusto impegno 
1776/2019 – determinazione dirigenziale n. 1777/2019; 

3. Di demandare all’Economo comunale, punto ordinante per il Comune di Foggia, gli 
adempimenti conseguenziali all’acquisto; 

4. Di inviare il presente provvedimento all'Ufficio Contratti e Appalti e Ufficio 
Segreteria per gli ulteriori, consequenziali adempimenti di competenza  

         

             IL DIRIGENTE 

                     dott.ssa Silvana SALVEMINI 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


